CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 326/2024

Maringá, 08 de março de 2024.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara  Municipal,  no  uso  de  suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, – considerando a reportagem veiculada recentemente na imprensa local,
dando conta de que foi confirmada a primeira morte provocada pela dengue na cidade de Maringá, no
atual ciclo epidemiológico, que começou no final de julho de 2023, bem como que há 741 (setecentos e
quarenta e um) novos casos confirmados da doença no período recente, sendo que, de acordo com a
publicação, todos estes casos são considerados autóctones, ou seja, os pacientes foram infectados na
cidade, e considerando que há outros 479 (quatrocentos e setenta e nove) casos suspeitos, sob análise,
conforme link abaixo – que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de a Secretaria Municipal de Saúde disponibilizar um espaço para plantão permanente
para atendimento exclusivo de casos de dengue. Em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se  que  a  matéria  pode  ser  acessada  por  meio  do  seguinte  link:  https://
www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-
maringa.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 11/03/2024,
às 08:29, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0332347 e o código CRC AAFA38E2.

24.0.000001638-8 0332347v3

https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-maringa
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-maringa
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-maringa
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-maringa
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-maringa
https://www.cbnmaringa.com.br/noticia/secretaria-de-saude-confirma-1a-morte-por-dengue-este-ano-em-maringa